Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente de São José do Rio Pardo

do Estado de São Paulo
(Lei Federal nº. 8.069/90 – Lei Municipal nº. 4.486/15)

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Praça Oliveiros Pinheiro, 117 - Centro – São José do Rio Pardo/SP – CEP 13.720-000

Telefone: 19.3682-7892 – E-mail: cmdca@saojosedoriopardo.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO – SP

Ao décimo quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte quatro, às 8h reuniram-se em

reunião extraordinária, por videoconferência através da plataforma google meet, os

conselheiros listados no final desta ata. Ao iniciar a reunião a Sra. Presidente saudou

os presentes e começou a tratar do que segue: Avaliação e aprovação das propostas

de Projetos que serão enviados para Renovias, conforme o edital RV-ARI-0012024 –

Cadastro de propostas para doações e patrocínios incentivados 2024/2025. Foram

apresentados dois projetos: I) Projeto de Dança e Movimento Inclusivo apresentado

pelo Grupo Assistencial Cáritas tem como objetivo propiciar à capacidade de

transformar qualquer movimento em arte, de forma lúdica e prazerosa a descoberta

de si e do mundo que os rodeiam, além de promover a inclusão da pessoa com

deficiência. II) Projeto Bem te Quero apresentado pela Guarda Mirim de São José do

Rio Pardo que tem como objetivo desenvolver a educação básica e  profissional

integrada ao trabalho para adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade,

proporcionando habilitação a curto prazo em cuidado e estética, de modo a prepara-

los para o efetivo exercício da cidadania. A plenária foi favorável aos projetos

apresentados. Tendo terminado os assuntos, a Sra. Presidente deu por encerrada a

reunião. Participaram desta reunião os seguintes conselheiros: Mary Cristina da Cruz,

Caroline Ianguas de Souza Mantovani, Ana Luiza Missura Nogueira, Jonas Mantovani

da Silva, Paola Medeiros, Maria Carolina Pinto Maldonado Andrade, Gisele Cristina

Santos Flausino, Christiano dos Santos e Susana M. Dias Gabriel.